Die im Folgenden veröffentlichte Aufzeichnung findet 
sich im Codex Montispessulanus 85 saec. XII. (= M) fol. 98 
—102. Die beigefügten Varianten geben den Wortlaut des 
Memoriale1 Benedicti Anianensis (= B) und denjenigen der 
entsprechenden Capitel 14. 18 und 23 der vierten Recen­
sion von Chrodegangs2 Regel (= C) wieder, ohne dass 
orthographische Verschiedenheiten angemerkt sind.

1) L. Holsten, Codex regularum II ed. Brockie, pag. 66 — 69. Es 
findet sich handschriftlich u. a. in den Codices Casinenses 175 (früher 353) 
saec. X. pag. 518 und 179 saec. XII. pag. 246, Taurinensis G.V. 4 saec. X.; 
vgl. Seebass, N. A. XIX, 219; über englische Codices vgl. Bateson, English 
historical Review IX (1894), 693ff. Im Allgemeinen s. Traube, Text­
geschichte der Reg. s. Benedicti 126f. 2) L. d’Achéry, Spicilegium I
(4°. 1665), pag. 217. 221. 223. 3) Zu ‘Nocturnis horis — servitus mea’
vgl. Mem. Bened. p. 66 und Reg. Chrod.4 c. 14. 4) Psalm. 50, 17.
5) ibid. 69, 2.

Nocturnis8”3 horis cum ad opus divinum de lectulob 
surrexerit soror c, primum sibia sancte crucis signum imprimat 
per invocationem sancte trinitatis, deinde dicate versum: 
Domine4, labia mea aperiesf indeg psalmum: Deus5 in ad­
iutoriumh totum1 cum Gloriak. Tunc provideat sibi1 cor­
poream111 necessitatem naturae et sic ad oratorium festinet 
psallendo psalmum: Ad te, Domine, levavin, cum summa re­
verentia et cautela intrans, ut° aliis orantibus non impe­
diat, et tuncp prostrata11 in loco congruo effundat preces 
in conspectu Domini, magis corde quam ore, ita ut illius 
vox vicinior sit Deo quam sibi, itar dicendo: ‘Gratias tibi 
ago, omnipotens pater, qui me dignatus es in hac nocte 
custodire8, deprecor1 clementiam tuam, misericors11 Domine, 
ut concedasv michi diemw venturum sic paragere in tuo 
sanctox servitio cum humilitate et discretione, qualitery

a) ‘Nocturnis] In primis nocturnis1, praemisso lemmate: ‘Incipit ordo, 
qualiter fratribus in monasterio religiose ac studiose conversari ac Domino 
militare oportet’ B. b) ‘lectulo] lecto’ B. c) ‘soror] frater’ B; 
'clerus’ C. d) ‘sibi — imprimat] signum sibi sanctae crucis imponat’ B; 
signum sibi sanctae crucis imprimat’ C. e) ‘dicit’ B. f) ‘aperies] et 
os meum annuntiabit laudem tuam’ add. C. g) ‘inde] postea’ B; ‘de­
inde’ C. h) ‘adiutorium] meum intende’ add. C. i) ‘totum’ deest B. 
k) ‘Gloria] patri’ add. B; ‘et’ add. C. 1) ‘sibi] frater’ add. B. m) ‘cor­
poreae’ B. n) ‘levavi] animam usque ad finem’ add. B; ‘animam meam’ 
add. C. o) ‘ut — impediat] ne alios orantes impediat’ B. p) ‘tunc — 
congruo] profectus in locum congruum’ B. q) ‘prostratus’ C. r) ‘ita’ 
deest B. s) ‘custodire] et’ add. C. t) ‘deprecor] immensam’ add. B. 
u) ‘misericors Domine’ desunt B. v) ‘concedas michi] mihi concedas’ C. 
w) ‘diem venturum] venturum diem’ B. x) ‘sancto’ deest B. y) qua­
liter] quatenus’ B.
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(fol. 98') tibi complaceata servitus mea’b. Tunc1 de­
cantet VII penitentiae psalmos tripertite, videlicet primos 
III pro sororibus defunctis, item duos pro abbatissa et 
congregatione, postremos duos pro quibus sibi visum fuerit. 
Nec autem resideat in choro aliqua, quamdiu in conventu 
oraverint, sed expleta oratione unaqueque ante altare veniens 
humiliter se vertat et deinde in choro stet aut in loco 
congruo sese contineat. Post completas vero a conventu 
orationes signo sonante reverenter in choro omnes con­
veniant ordinateque resideant psallentes tacite XXX psal­
mos, incipientes a centesimo decimo, tripertite ut primos VII. 
Puellae autem cum magistris separatim legant quos voluerint 
libros. Postc.2 haec omnes sint praeparated, stantes in locise 
suis in chorof, ut, cum novissimumg signum cessaverit, cum 
summa humilitate et honestate referant laudes Deo in con­
spectu angelorum eiush, incipientes1 nocturnae officium. Et 
sik alicui frequens tussis aut flegma ex1 pectore autm ex nari­
bus excrescit, post dorsum proiciatn aut iuxta latus, caute0 
tamen et curiose, ut infirmis mentibusp non vertatur in 
nausiam, etq semper quod proiciturr pede8 conculcetur, ut, 
cum1 ad orationem curvanturw, vestimenta earumv non 
sordidentur; etw infra aecclesiam velx in omni conventu 
seuy in porticu hoc observandum est, ut quod spuitur 
semperz pedibus conculcetur. Post expletionem vero noc­
turnae a in ipsob intervallo summum fiatc silentium tam 
in voce quam etd in actu vel incessu seue sono alicuius 
rei, ut liceat unicuique absquef alterius inquietudine pec­
cata suag cum gemitu et suspirio et lacrimis Domino con­
fiteri et veniam acb remissionem pro ipsis ab1 omnipotenti

1) ‘ex — excrescit] evenerit ex pectore aut naribus’ B. m) ‘aut 
naribus excrescat’ C. n) ‘proitiat’ M. o) ‘caute — et] caveat 
autem’ B. p) ‘mentibus] fratribus’ B. q) ‘et] sed’ B. r) ‘proicitur] 
spuitur’ B. s) ‘pede] pedibus’ B. t) ‘cum] dum’ B. u) ‘curvantur] 
curritur’ B. v) ‘earum] eorum’ M. B. w) ‘et infra — est ut] quod 
omnibus locis eis observandum, sive sint in ecclesia sive in refectorio 
sive in portica(?) et in omni loco et conventu ut’ B. x) ‘vel] et’ C 
y) 'seu] et’ add. C. z) ‘semper’ deest B. a) ‘nocturnae] laudis’ add. B. 
b) ‘ipso] illo’ B. c) fiat silentium] silentium fiat’ B. d) ‘et in actu’ 
desunt B. e) ‘seu] sive’ B. f) ‘absque] sine’ B. g) 'sua — lacri­
mis’ desunt B. h) ‘ac] et’ B. i) ‘ab — Deo’ desunt B.

1) ‘Tunc decantet — voluerunt libros’ aus unbekannter Quelle.
2) Zu ‘Post haec — hoc expleto’ vgl. Mem. Bened. p. 67; zu Tost haec
— pedibus conculcetur’ vgl. Reg. Chrod.4 c. 14.

a) 'complaceat — mea] complaceam, amen’ B. b) 'mea] nostra, 
amen’ C. c) Tost haec] Tunc’ B; ‘Et tunc’ C. d) ‘praeparate] 
parati’ B; ‘praeparati’ C. e) 'loco suo’ B. C. f) 'choro] per ordinem’ 
add. B. C. g) ‘novissimum signum] signum novissimum’ B. h) ‘eius’ 
deest B. i) 'incipientes — officium’ desunt B. k) ‘si] forte’ add. B. 
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Deo flendo postulare; trigintaquea non minus psalmi in 
ipso explebuntur intervallo. Cum autemb incoante aurora 
diei signum sonueritc, omnes festinatod concurrant cum 
hylaritate cordis, quasi ad Deum clementem6 et misericor­
dem et placabilem factum matutinasf laudes prompta 
mentevocibus modulatis nec nimis producte nec multum 
correpte, persolvere11 studeant. Deinde incipiant primam 
cum VII psalmis et letania. Quod dum completur offi­
cium, ante psalmum quinquagesimum donent vicissim1 
pariterk confessiones suas, supplici (fol. 99) corde certatim 
pro se orantes. Hoc expleto, sicut1 in regula continetur, 
usque in horam secundam plenam lectioni vacent. Hora 
secunda, signo pulsato, eant calciatum. Deinde lotae in­
grediantur oratorium et decantent tacito sicut in nocte 
VII psalmos. Tunc decantent tertiam, deinde missam ma­
tutinalem. Post1,2 hec convenientes ad capitulum versam 
facie ad orientem salutent crucem humiliter que11 se girantes 
inclinent se alterutrum. Similiter0 faciant in omni con­
ventu. Deindep recitetur etas mensis et lunae et nomina 
sanctorum, quorum festa crastinusq excipiatr dies, ets 
postea surgentes1 pariter dicant versum: Preciosa3 estu in 
conspectu Domini mors sanctorumv. Quemw sequatur oratio 
a priore itax: Istiy et omnes sanctiz intercedant pro nobisa